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ANOTACE

MYŠKOVÁ, Ivana. Možnosti preventivního působení v mateřských školách. Hradec

Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2018. 41 s. Bakalářská

práce.

Bakalářská práce se zabývá představením možností preventivního působení

v mateřských školách. V první části bakalářské práce jsou představena základní

teoretická východiska, pomocí dostupné literatury jsou popsány termíny související

s prevencí a předškolním vzděláváním. Poslední kapitola bakalářské práce navazuje

na teoretická východiska v první části a je věnována vlastnímu výzkumnému šetření.

Hlavním cílem bakalářské práce je analyzovat zkušenosti učitelek s preventivním

působením v mateřských školách. Tento primární cíl je transformován do hlavní

výzkumné otázky, ze které jsou dále stanoveny čtyři dílčí výzkumné otázky.

Pro vlastní výzkumné šetření je zvolena kvalitativní výzkumná strategie, konkrétně

metoda rozhovoru. Následně je provedena analýza a interpretace dat plynoucích

z rozhovorů. Výsledky z provedeného výzkumného šetření mohou být přínosem nejen

pro pedagogy v mateřských školách, ale i pro další pracovníky v oblasti prevence, jako

jsou např. lektoři programů primární prevence.

Klíčová slova: primární prevence, předškolní vzdělávání, rizikové chování,

preventivní programy

ANNOTATION

MYŠKOVÁ, Ivana. The options of preventive activities in the nursery schools. Hradec

Králové: Faculty of Education, University of Hradec Králové, 2018. 41 pp. Bachelor

Degree Thesis.

This Bachelor thesis is focusing on introducing the possibilities of preventive

action in nursery schools. The first part of the thesis presents the basic theoretical basis

and according to the available literature is describing the terms related to prevention

and pre-school education. The last part of this Bachelor thesis builds on the theoretical

statements from the first part and is dedicated to the own research. The main aim of this

thesis is to analyze the experience of the pre-school teachers with the preventive action

in the nurseries. This principal objective is transformed into a major research question,

which is further defined by another four partial questions. The method chosen for the

research is the qualitative research strategy, specifically the method of interviewing.

The data collected during the interviews are subsequently analyzed and interpreted.

The outcomes of this research might be useful not only for the pre-school teachers but

also for people working in the preventive program, such as lectors of the primary

prevention programs.
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ÚVOD

Prevence nebo také preventivní působení jsou pojmy, které kolem sebe často

slýcháme, ať už jsme odborníky nebo laiky v této oblasti. S prevencí se setkáváme

v každodenním životě, nejčastěji ji máme spojenou se zdravotnickými obory. Tato

bakalářská práce ale nese název Možnosti preventivního působení v mateřských

školách a věnuje se tedy prevenci z pohledu pedagogiky. Je rozdělena do dvou

hlavních částí. První část rozebírá teoreticky problematiku prevence v předškolním

vzdělávání, empirická část se pak konkrétně zajímá o zkušenosti preventivního

působení v mateřských školách.

Teoretická část práce je rozdělena do dvou kapitol, přičemž ta první se věnuje

předškolnímu vzdělávání. Seznamuje se systémem předškolní výchovy, představuje

dítě předškolního věku. Dále přibližuje Rámcový vzdělávací program, ze kterého

vycházejí všechny cíle a kompetence předškolní výchovy. Snaží se popsat konkrétní

činnosti, jimž se v mateřské škole věnují při výchově a vzdělávání dětí. Blíže určuje

význam hry, příběhu a prosociálního chování v náplni předškolního působení.

Následující kapitola rozebírá prevenci rizikového chování, snaží se ji definovat

pomocí náhledů několika autorů. Konkrétně popisuje dělení prevence, seznamuje

s rizikovým chováním i s tím, jak mateřské školy v prevenci rizikového chování

postupují. Věnuje se právě nejčastějším možnostem, jimiž mateřské školy předcházejí

vzniku rizikového chování. Kapitola popisuje význam hry v prevenci, divadelní

představení s výchovným tématem, ale také konkrétní preventivní programy,

realizované v mateřských školách.

Na předešlou uvedenou teoretickou část navazuje ta empirická. Její podstatou je

kvalitativní výzkumná strategie, ve které je použita metoda rozhovoru s vlastními

tazatelskými otázkami. Ty jsou vytvořené pomocí čtyř dílčích výzkumných otázek,

které plynou z hlavní výzkumné otázky, jenž vyplývá z názvu práce. Hlavním cílem

výzkumného šetření je zjistit pohled učitelek mateřských škol na prevenci, na to jaké

využívají formy preventivního působení a i na to s jakými dalšími organizacemi

spolupracují. V empirické části je popsána realizace výzkumného šetření, popsán

vybraný soubor respondentů a uvedeny otázky s odpověďmi šesti respondentů.

Výzkumné šetření je doplněno několika tabulkami pro lepší přehlednost.
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Cílem práce je seznámit s možnostmi preventivního působení v mateřských

školách a přinést souhrnné informace o této problematice. Práce by mohla sloužit

především pedagogům působícím v mateřských školách, kteří jsou po rodině dalšími

činiteli vychovávajícími dítě a předávají mu základní postoje do života.
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1 VYMEZENÍ PROBLEMATIKY PŘEDŠKOLNÍHO

VZDĚLÁVÁNÍ

V mateřské škole jsou pokládány základy celoživotního učení, a jak již řekl

Robert Fulghum „všechno co potřebuji znát, jsem se naučil v mateřské školce“

(Fulghum, 2007, s. 14). Předškolní děti totiž dokážou již velmi dobře chápat, jak

důležité je zdravé tělo i mysl a dokáží rozeznat co je rizikové chování. Při různých

aktivitách v mateřské škole si už mohou uvědomit, co jejich tělu a duši škodí, a na co

by si měly dát pozor. Možností, jak předcházet vzniku rizikového chování a důsledkům

z něj plynoucích, je prevence. Smyslem prevence je snaha ovlivnit děti tak, aby byly

vedeny ke zdravému životnímu stylu. Předcházení vzniku problémů je totiž více

účinné než řešit pouze následky. Z výzkumů zaměřujících se na delikvenci

a kriminalitu dětí vyplývá, že represivní řešení není dostačující a prevence rizikového

chování je potřeba. Aby byla prevence účinná, měla by být dlouhodobá, systematická,

interaktivní a včasná. Proto je dobré začít s preventivním působením na dítě

co nejdříve, a to právě v předškolním vzdělávání.

Problematika prevence rizikového chování je předmětem zájmu několika

vědních oborů, jako je například pedagogika, sociologie, psychologie, adiktologie,

ale také kriminologie a další lékařské obory. Práce je zaměřena na pedagogickou

oblast. V ní se spojuje několik pohledů na prevenci a tato práce přibližuje hned

následující stupeň po rodinné výchově, tedy realizaci prevence v předškolní výchově.

Předškolní pedagogika zaujímá své podstatné místo jako základ školního vzdělávacího

systému. Důležitou publikací, věnující se předškolní výchově, je Vzdělávání

v mateřské škole, kde autorka Eva Svobodová přibližuje školní a třídní vzdělávací

program a také cíle předškolního vzdělávání. Vymezuje zde možnosti náplně činností,

klíčové kompetence, dále pak úlohu a význam hry, příběhu a prosociálního chování.

Podobně nahlíží na tuto problematiku Eva Opravilová v publikaci Předškolní

pedagogika. Kniha se věnuje předškolní výchově, jejím systémům, cílům a celkově

obsahu předškolního vzdělávání. Autorka definuje činnosti dítěte, důraz dává na hru,

která je v předškolním vzdělávání podstatná. E. Opravilová zde nezapomíná uvést

úlohu dospělého v předškolní pedagogice a každou kapitolu doprovází další náměty

k zamyšlení.

V roce 2015 vyšlo druhé doplněné vydání publikace Michala Miovského a kol.

Prevence rizikového chování ve školství, která mapuje problematiku prevence
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rizikového chování ve vztahu ke školnímu prostředí. Odbornou veřejnost seznamuje

tato publikace s historií a současným pojetím školské prevence rizikového chování,

definuje preventivní program školy a věnuje se také evaluaci preventivních programů.

V českém prostředí jsou zajímavým zdrojem, kde se prolínají témata předškolního

vzdělávání s prevencí rizikového chování, časopisy Informatorium a Poradce

ředitelky mateřské školy.

Základním legislativním dokumentem pro vzdělávání a pro činnost škol

a dalších vzdělávacích zařízení je „Zákon o předškolním, základním, středním, vyšším

odborném a jiném vzdělávání“ (dále jen školský zákon) a zabývá se všemi důležitými

záležitostmi, nutnými k vytvoření podmínek pro vzdělávání (Křováčková, Skutil,


[…]


a dospělými a ke všemu živému.

A na těchto základech se pak může stavět dále a zároveň se přiměřeně věnovat

i uvedeným oblastem. Cíl Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy-umožňovat

docházku dvouletým dětem-současné vzdělávání v mateřských školách značně

komplikuje. Tyto dvouleté děti jsou většinou nesamostatné a vyžadují větší

individuální přístup učitelek na úkor starších dětí. Musíme tak nahrazovat péči matky,

případně jeslí, a to v budoucnu určitě přinese následky, nejen ty psychické.“

3. Jak byste charakterizovala dítě předškolního věku? S jakými problémy se potýká?

„Dle mého názoru jsou už předškolní děti velmi ovlivňovány počítači, mobily,

tablety, televizním vysíláním, které často ani není pro ně určené. Někteří rodiče

se svými předškoláky málo komunikují, tráví s nimi méně času než dříve a děti pak

mají slabou slovní zásobu, logopedické vady, nedostatečnou důvěru se svěřováním

svých pocitů. To pak ve starším věku může vést ke vzniku dalších problémů.

Jako riziko nežádoucích projevů chování dětí pozoruji i u neadekvátně

ambiciózních rodičů, sociálně znevýhodněných rodin, „odkládacích rodin“, příliš

mladých rodičů, kulturně odlišných rodin, rodičů-alkoholiků a jinak závislých.“

4. Co si myslíte o prevenci rizikového chování v MŠ? – Jaká je důležitá?

„Myslím si, že primární prevence je důležitá již v tomto věku vzhledem

ke zvyšujícím se rizikům ve společnosti. Už malé dítě má vědět, že okolní svět skrývá

také nebezpečí, a má se učit bránit se jim. Tím nebezpečím je například kriminalita,

vandalismus, záškoláctví, šikana, nebezpečí od cizích lidí nebo zvířat, gambling,

alkohol, kouření a jiné závislosti. Je třeba vést děti také ke zdravému životnímu stylu.

V předškolním věku je nutné dětem opakovat, že zdraví je důležitou hodnotou a že je

správné ho chránit. Proto je třeba se některým věcem vyhnout (oheň, ostré předměty,

tabletky, alkoholické nápoje).“

5. Jakou formu prevence rizikového chování preferujete? Co Vám dává smysl?

„Nejlépe se děti učí poznávat své emoce a správné chování a jednání pomocí

příběhů a pohádek. Jako formu prevence preferujeme dramatizaci, vytváření

modelových situací, prožitkové učení a kooperace.“

6. Jak to konkrétně chodí u Vás v mateřské škole?

„V naší mateřské školce jsme společně s dětmi vytvořili Pravidla společného

soužití a Pravidla bezpečného chování, která se během roku snažíme dodržovat

všichni, i my dospělí. Správné chování procvičujeme také pomocí úkolů v pracovních

sešitech Kuliferda. Často používáme plyšové hračky nebo maňásky k navazování

a rozvíjení kladných vztahů, čteme dětem tematické knihy (např.: Ferda a jeho

kamarádi v Emušákově). Samozřejmě podporujeme dětská přátelství, empatické

chování, ochotu starších dětí pomáhat mladším.“

7. Jak je u Vás prevence rizikového chování realizována? Máte zpětnou vazbu?

„Kromě již uvedených činností probíhajících během roku každodenně, zveme

také různé návštěvy. Osvědčilo se nám povídání s policistou o možných nástrahách

v okolí dětí, při výletech nebo při setkání s cizími lidmi i zvířaty. Dětem se líbila

i ukázka výcviku policejního psa s informacemi o péči o domácí mazlíčky. Jindy zase

pan hasič děti poutavě poučil o chování v mimořádných situacích.

Naši školku navštívili i ambasadoři z VZP a děti hravou formou seznámili

s riziky při cestování, pohybu v přírodě nebo při sportování.

Zpětnou vazbu máme od rodičů a ze sousední školy, se kterou velmi dobře

spolupracujeme.“

8. Jakým tématům se v oblasti prevence rizikového chování věnujete?

„Témata, kterým se věnujeme, jsou (paní ředitelka uváděla příklady pohádek,

kde si o daných tématech povídají):

Spolupráce, vztahy mezi lidmi. (O veliké řepě, Perníková chaloupka)

Nebezpečí od cizích lidí a zvířat. (O neposlušných kůzlátkách, Červená Karkulka,

Smolíček Pacholíček, O Budulínkovi)

Dopravní výchova. (Krtek a autíčko)

Zdravý životní styl. (Otesánek)

Vandalismus. (Bouda, budka)

Šikana a jiné formy násilí. (O Palečkovi, Bajky)“

9. S jakými organizacemi, institucemi při realizaci prevence spolupracujete?

„Spolupracujeme s Policií, s hasiči (dobrovolnými i z Hasičského záchranného

sboru), VZP, Obecním úřadem, se sousední Základní školou a zveme k nám také různá

divadla.“

10. Co by podle vás pomohlo kvalitnější realizaci prevence rizikového chování

v mateřské škole?

„Myslím, že stejně jako při ostatních činnostech, by i v realizaci prevence

pomohl nižší počet dětí ve třídě, tedy věkové složení v jednotřídkách 3-6 let.

Při docházce 2,5letých a dětí s odloženou školní docházkou současně, tedy

sedmiletých, není možné věnovat se všem, jak by bylo třeba.“

11. Co se v oblasti prevence rizikového chování za dobu Vaší praxe změnilo?

„Změnu vidím v tom, že se musíme více než dříve zaměřovat na podporu

vhodného a prosociálního chování a dostatečně důrazně se vymezovat proti jakýmkoli

formám agrese, šikany, ústrků, posměšků a vyčleňování z kolektivu.“

Příloha B:

Pravidla společného soužití vytvořená společně s dětmi

Příloha C:

Pravidla bezpečného chování v mateřské škole