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Téma práce: aktuální - již neaktuální; zaměření na předškolní věk jistě aktuální

a nedostatečně zpracované

Rozsah práce: přiměřený - příliš stručný - příliš rozsáhlý; zhruba 35 stran vlastního textu bez

literatury a příloh

Struktura práce: přiměřená – nepřiměřená; 3 hlavní kapitoly, poslední tvoří výzkumné

šetření

Cíl práce: splněn – nesplněn; formulován v úvodu: „…seznámit s možnostmi preventivního

působení v mateřských školách a přinést souhrnné informace o této problematice.“

Teoretická část práce: nadprůměrná – odpovídá – podprůměrná; zdařilý kompilát

z dostupných zdrojů, přiměřené stručný; úvod i závěr práce jsou obsahově podobné (shodné

věty)

Práce s pojmy: nadprůměrná - odpovídá - podprůměrná

Práce se zdroji informací:

- výsledek antiplagiátorské kontroly: celková podobnost 2%, autorka na text

řádně odkazuje

- přiměřenost citací: přiměřené - nepřiměřené

- způsob odkazování: odpovídá - neodpovídá

- použitá literatura: aktuální – zastaralá

- počet použitých zdrojů: přiměřený – nepřiměřený; zhruba 30 různorodých

zdrojů

Empirická část:

- koncepce empirického šetření: na dobré úrovni – odpovídá – nedostatečná; autorka

se pokusila zmapovat primární prevenci v mateřských školách z pohledu učitelek.

Stanovila 4 výzkumné otázky (přeformulovala bych VO 2: „Má primární prevence

v mateřských školách význam a smysl?“; doplnila bych např. „dle názorů

respondentek – učitelek vybraných MŠ“), VO následně přetransformovala do

tazatelských otázek. Šetření se zúčastnilo celkem 6 respondentek – učitelek MŠ.

Výsledky autorka přehledně prezentovala dle VO, následně shrnula.

- interpretace výsledků: na dobré úrovni – odpovídá – spíše nedostatečná

Jazyková a stylistická úroveň práce: velmi dobrá úroveň - odpovídá – nevyhovuje

Formální stránka práce: nadprůměrná - odpovídá – podprůměrná

Využitelnost pro praxi: vysoká - střední – nízká; autorka by se k využitelnosti mohla

vyjádřit u obhajoby

Celkové hodnocení:

Autorka v bakalářské práci představila méně obvyklé téma – možnosti primární prevence

v předškolní výchově. Teoretická část stručně představuje danou problematiku; oceňuji

průběžná shrnutí v teorii i empirii, která svědčí o schopnosti přiměřeně pracovat s textem

a zobecňovat.

V empirickém šetření se autorka pomocí rozhovorů zaměřila na názory a zkušenosti učitelek

mateřských škol na primární prevenci. Šetření přineslo zajímavé výsledky, mj. o tom, v čem

jsou dnešní předškolní děti odlišné oproti předchozím generacím. Autorka mohla výsledky

svého šetření porovnat či doplnit výsledky jiných podobných výzkumů (i ze závěrečných

prací studentů). Autorka mohla v práci představit či vytvořit konkrétní preventivní aktivitu či

program, což by jistě ocenili pracovníci předškolních zařízení.

Témata pro diskuzi při obhajobě:

1. Kolik mateřských škol bylo zapojeno do výzkumného šetření?

2. Respondentky zmiňují, že se děti více než dříve setkávají s různými negativními jevy,

které ovlivňují jejich chování v pozdějším věku. O jaké jevy se jedná?

3. Existují výzkumy, které by se zabývaly rizikovými jevy či prevencí právě u této věkové

skupiny?
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